
ABSTRAKT   

Cílem této práce bylo zjistit znalosti žáků 3. a 4. ročníku, obor Zdravotnické lyceum a obor 

Praktické sestry, v předlékařské první pomoci. Teoretická část práce se zabývá pojmem 

první pomoci včetně jejího dělení a cílů. Je zde zmíněn i integrovaný záchranný systém 

České republiky. Dále je zde popsán správný postup předlékařské první pomoci ve 

vybraných situacích. Její praktická část se věnuje zjištění znalostí žáků Střední zdravotnické 

školy v Pardubicích o první pomoci. Sběr dat proběhl pomocí anonymního dotazníkového 

šetření, který obsahoval 17 otázek a 3 modelové situace. Dotazníkem se zjišťovaly teoretické 

znalosti o první pomoci, a dále znalosti při řešení konkrétních modelových situací. Celkem 

se zkoumalo 80 žáků. Následná data byla zpracována a vyhodnocena. Bylo zjištěno, že lépe 

si v konkrétních modelových situacích vedl celkově 4. ročník. Lepší výsledky v konkrétních 

modelových situací celkově prokázal obor Praktických sester. Podle počtu správných 

odpovědí z dotazníku měl lepší výsledek celkově 3. ročník. Podle výsledků šetření byla 

vytvořena doporučení pro praxi. Výsledky mé práce ukázaly, že je důležité, aby učitelé 

aktualizovali správný postup při poskytování první pomoci dle nejnovějších platných 

Guidelines. Dále bylo doporučeno, aby učitelé zařadili do své výuky více praktických 

modelových situací.  

 

KLÍČOVÁ SLOVA  

první pomoc, zásady poskytování první pomoci, studenti střední zdravotnické školy, 

zdravotnické lyceum, praktická sestra, znalosti 

 


